



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 合同製鐵株式会社

上場取引所 東

コード番号 5410 URL <http://www.godo-steel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 明賀 孝仁

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画部長兼経理部長 (氏名) 西仲 桂 TEL 06-6343-7600

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	127,489	12.1	6,085	81.1	7,201	82.2	5,749	144.2
2019年3月期第3四半期	113,764	22.1	3,360	101.9	3,953	96.8	2,353	33.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 6,234百万円 (485.8%) 2019年3月期第3四半期 1,064百万円 (61.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	392.99	
2019年3月期第3四半期	160.89	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	210,273	94,119	44.5
2019年3月期	215,170	90,937	41.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 93,649百万円 2019年3月期 89,522百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		40.00	70.00
2020年3月期		55.00			
2020年3月期(予想)				90.00	145.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	170,000	14.6	9,000	107.3	10,000	94.7	7,000	85.3	478.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	17,145,211 株	2019年3月期	17,145,211 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,516,219 株	2019年3月期	2,515,472 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	14,629,448 株	2019年3月期3Q	14,630,373 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. その他 .....	8
(1) 生産実績 (単独・連結) .....	8
(2) 販売実績 (単独) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、良好な雇用・所得環境の継続を背景に、個人消費は緩やかな回復が続くなか、企業活動においても設備投資は総じて高水準を維持しております。一方、海外経済においては、米中の通商摩擦や中国経済の減速等により弱含みの状態が継続しております。

普通鋼電炉業界におきましては、東京オリンピック・パラリンピック関連需要が落ち着いてきたものの、首都圏を中心とした大規模都市開発や、自然災害への対策等により、国内の建設需要は底堅く推移しております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、2019年3月に当社グループ入りした朝日工業㈱もあわせた複数事業所体制の下、販売、購買環境や生産条件などの変化を迅速に捉えながら、需要見合いの生産に徹することで再生産可能な販売価格の実現に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、朝日工業㈱のグループ入りによる影響に加え、鋼材の販売価格が上昇したこと等により、連結売上高は1,274億89百万円と前年同四半期比137億25百万円の増収となりました。また、主原料の鉄スクラップ価格が下落したことに加え、コスト削減努力の継続により、営業利益は前年同四半期比27億24百万円増益の60億85百万円、経常利益は前年同四半期比32億48百万円増益の72億1百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比33億95百万円増益の57億49百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金の減少（23億10百万円）及びたな卸資産の減少（17億10百万円）等により、前期末（2,151億70百万円）から48億97百万円減少し、2,102億73百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少（69億47百万円）等により前期末（1,242億33百万円）から80億79百万円減少し、1,161億53百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（57億49百万円）や配当金の支払（13億89百万円）に加え、朝日工業㈱の完全子会社化に伴う非支配株主持分の減少（9億98百万円）等により前期末（909億37百万円）から31億82百万円増加し、941億19百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前期末の41.6%から44.5%になりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

#### (連結業績予想)

連結業績予想につきましては、前回予想（2019年11月1日発表）から修正しております。詳細につきましては、本日公表しております「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

#### (利益配分に関する基本方針及び剰余金の配当)

当社は業績に応じた利益配分を基本として、中間及び期末の剰余金の配当を実施する方針といたしております。

こうした考えの下、株主の皆様への利益還元につきましても、重要な経営課題の一つと位置付けて、業績に応じた利益配分を基本として、財務体質の改善、必要な再投資資金の確保などを勘案しつつ、業績連動利益配分の指標を、これまでの連結配当性向「年間20～30%を目安」から、当期以降、株主の皆様への利益還元を強化するため、「年間30%程度を目安」といたします。

期末配当につきましては、上記業績予想を踏まえ、前回予想（2019年11月1日発表）から修正しております。詳細につきましては、本日公表しております「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,221	8,734
受取手形及び売掛金	56,653	54,342
たな卸資産	33,726	32,015
その他	858	650
流動資産合計	100,459	95,743
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,897	13,504
機械装置及び運搬具（純額）	18,593	18,697
土地	53,276	53,286
その他（純額）	2,004	1,780
有形固定資産合計	87,772	87,269
無形固定資産		
のれん	4,628	4,281
その他	784	800
無形固定資産合計	5,413	5,081
投資その他の資産		
投資有価証券	16,406	17,626
その他	5,185	4,618
貸倒引当金	△66	△66
投資その他の資産合計	21,525	22,178
固定資産合計	114,711	114,529
資産合計	215,170	210,273
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,228	28,280
短期借入金	45,726	47,936
1年内償還予定の社債	90	120
未払法人税等	952	478
賞与引当金	1,750	894
環境対策引当金	83	83
その他	9,898	9,910
流動負債合計	93,728	87,702
固定負債		
社債	570	480
長期借入金	15,840	14,371
役員退職慰労引当金	125	110
環境対策引当金	187	124
退職給付に係る負債	5,717	5,692
その他	8,062	7,671
固定負債合計	30,504	28,450
負債合計	124,233	116,153

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,896	34,896
資本剰余金	13,009	12,366
利益剰余金	41,533	45,893
自己株式	△4,711	△4,713
株主資本合計	84,728	88,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	376	837
繰延ヘッジ損益	△0	0
土地再評価差額金	4,507	4,507
為替換算調整勘定	△3	△44
退職給付に係る調整累計額	△85	△92
その他の包括利益累計額合計	4,794	5,207
非支配株主持分	1,414	469
純資産合計	90,937	94,119
負債純資産合計	215,170	210,273

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	113,764	127,489
売上原価	101,103	106,782
売上総利益	12,660	20,706
販売費及び一般管理費	9,299	14,621
営業利益	3,360	6,085
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	324	316
受取賃貸料	535	541
持分法による投資利益	14	659
その他	57	179
営業外収益合計	932	1,697
営業外費用		
支払利息	162	273
固定資産賃貸費用	108	119
その他	69	188
営業外費用合計	340	581
経常利益	3,953	7,201
特別利益		
投資有価証券売却益	7	2
特別利益合計	7	2
特別損失		
固定資産売却損	17	—
固定資産除却損	144	261
投資有価証券評価損	929	—
環境対策費	—	61
災害による損失	215	153
特別損失合計	1,307	475
税金等調整前四半期純利益	2,653	6,728
法人税等	255	907
四半期純利益	2,398	5,820
非支配株主に帰属する四半期純利益	44	71
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,353	5,749

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,398	5,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,360	461
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	—	△40
退職給付に係る調整額	27	△7
その他の包括利益合計	△1,333	413
四半期包括利益	1,064	6,234
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,022	6,161
非支配株主に係る四半期包括利益	42	72



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2019年7月25日に実施された朝日工業㈱の株式併合により生じた1株に満たない端数の株式の所有者から株式の買い取りを行った結果、資本剰余金が6億43百万円減少しております。本株式併合により、同社は当社の完全子会社となりました。

### 3. その他

#### (1) 生産実績 (単独・連結)

品目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
粗鋼 (単独)	965 千t	841 千t	△124 千t
(連結)	1,358 千t	1,393 千t	+35 千t
鋼材 (単独)	825 千t	734 千t	△91 千t
(連結)	1,131 千t	1,261 千t	+130 千t

#### (2) 販売実績 (単独)

品目	項目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
鋼材	数量	840 千t	745 千t	△95 千t
	(単価)	( 75.7 千円 )	( 77.8 千円 )	( +2.1 千円 )
	金額	63,649 百万円	58,013 百万円	△5,636 百万円
その他	金額	7,840 百万円	3,526 百万円	△4,314 百万円
合計	金額	71,490 百万円	61,540 百万円	△9,950 百万円
(内、輸出)		( 6,928 百万円 )	( 2,443 百万円 )	( △4,485 百万円 )

(参考：連結)

品目	項目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
鋼材	数量	1,150 千t	1,271 千t	+121 千t